ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ШЕКСНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СИЗЕМСКОЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 09 января 2020 года                                                                                       № 1

с. Чаромское
Об утверждении Порядка  составления, утверждения и ведения бюджетных смет

В соответствии со статьями 158 и 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Общими требованиями к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14 февраля 2018 года № 26н  администрация сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить  Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений, подведомственных администрации сельского поселения Сиземское (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации сельского поселения Сиземское  от 09.01.2019 года № 1 «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет».

3. Настоящий Порядок применяется при составлении, утверждении и ведении бюджетной сметы на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.
Глава сельского поселения Сиземское                                       А.В.Аршинов
УТВЕРЖДЕН
                                                                               постановлением  аминистрации

    сельского поселения Сиземское
                                                                          от 09.01.2020 года № 1
ПОРЯДОК
составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений, подведомственных администрации  сельского поселения Сиземское
I.Общие положения
1.1. Настоящий Порядок  разработан в целях реализации статей 158 и 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в соответствии с Общими требованиями к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет  казенных учреждений, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14 февраля 2018 года № 26н  и определяет правила составления, утверждения и ведения бюджетных смет (далее-смета) муниципальными казенными учреждениями, подведомственными администрации сельского поселения Сиземское.
1.2. В целях настоящего порядка применяются следующие понятия и термины:

Главный распорядитель средств местного бюджета (далее - ГРБС) – администрация  сельского поселения Сиземское.

Учреждения-муниципальные казенные учреждения, подведомственные администрации сельского поселения Сиземское, включая администрацию  сельского поселения Сиземское.

II. Составление и утверждение сметы
2.1. При составлении  сметы  устанавливаются объем и распределение направлений  расходования средств бюджета  сельского  поселения Сиземское (далее – средств местного бюджета) на срок действия решения о бюджете на очередной финансовый год( на очередной финансовый год и плановый период) на  основании доведенных до Учреждения в установленном   порядке лимитов бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций Учреждения  (далее-лимиты бюджетных обязательств).
В смете справочно  указываются объем и распределение направлений расходов на исполнение публичных нормативных обязательств.
2.2. Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией по кодам подгрупп и элементов видов расходов классификации  расходов бюджетов.

2.3. Показатели сметы дополнительно  детализируются по установленным Министерством финансов Российской Федерации кодам статей (подстатей) групп (статей) классификации операций сектора государственного управления, по кодам аналитических показателей, применяемых при проведении операций со средствами учреждения в порядке ,утвержденном ГРБС, в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.
Смета составляется учреждением по форме согласно приложению № 1 к настоящему порядку в рублях с двумя знаками после запятой.
2.4. Смета составляется учреждением на основании разработанных и установленных ГРБС на соответствующий финансовый год и плановый период расчетных показателей, характеризующих деятельность учреждения в течение  пяти рабочих дней со дня доведения   лимитов бюджетных обязательств.

К представленной на утверждение смете прилагаются обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, используемых при формировании сметы, являющихся неотъемлемой частью сметы.
Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей формируются в процессе формирования проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

2.5. Смета учреждения, являющегося ГРБС, и смета учреждения, подведомственного ГРБС, утверждается главой администрации  сельского поселения Сиземское в течение 5 рабочих дней после ее предоставления в ГРБС. В случае временного отсутствия главы администрации  сельского поселения Сиземское, утверждение сметы возлагается на должностное лицо, исполняющее обязанности главы администрации.

III.  Ведение сметы учреждения
3.1. Ведение сметы предусматривает внесение изменений в  показатели сметы в пределах доведенных Учреждению в установленном порядке объемов соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

Изменения показателей сметы формируются Учреждением по форме согласно приложению № 2 к настоящему порядку в течение пяти рабочих дней после получения уведомлений о внесении изменении в лимиты бюджетных обязательств.
3.2. Внесение изменений в смету осуществляется путем утверждения изменений показателей - сумм увеличения, отражающихся со знаком "плюс", и (или) уменьшения объемов сметных назначений, отражающихся со знаком "минус":

- изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения доведенного Учреждению в установленном порядке объема лимитов бюджетных обязательств;

- изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, требующих изменения показателей бюджетной росписи ГРБС и лимитов бюджетных обязательств;

- изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, не требующих изменения показателей бюджетной росписи ГРБС и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств;

- изменяющих распределение сметных назначений по дополнительным кодам аналитических показателей, не требующих изменения показателей бюджетной росписи ГРБС и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств;
- изменяющих объемы сметных назначений, приводящих к перераспределению их между разделами сметы.
3.3.  Внесение изменений в смету, требующее изменения показателей бюджетной росписи ГРБС и лимитов бюджетных обязательств, утверждается после внесения в установленном порядке изменений в бюджетную роспись ГРБС и лимиты бюджетных обязательств.
3.4.  Изменения в смету учреждения утверждаются главой администрации  сельского поселения Сиземское в течение 5 рабочих дней с даты предоставления  изменений на утверждение.